habet iniuriæ condonationem; acceptatio diuinam amicitiam: remissio tollit maculam; acceptatio communicat bonum. 7. Potuit Deus remittere p. originale absque communicatione alicuius doni: sc. tale cum Adam inire pactum, vt non in perpetuum, sed ad certum tempus posteri ab ipso descendentes contracturi essent debitum habendi gratiam: ergo potuit Deus condere hominem cum debito habendi & conseruandi gratiam ad tempus, quo elapso, non amplius in eo mansisset debitum habendi & conseruandi illam. Ergo tunc potuisset contractum peccatum extrinsecâ tantum condonatione remitti: quia tunc carentia gratiæ non fuisset in tali homine priuatio, sed pura dumtaxat negatio. 8. Peccatum & gratia non sunt immediatè opposita: ergo potest tolli vnum sine introductione alterius: quæ .n. non sunt immediatè opposita, habent medium, atque ad eò potest subiectum sine vtroque existere. Antec. prob. potuit Deus ab initio hominem condere sine peccato & gratia: ergo ad eundem statum potest illum reponere, postquam peccauit: qualem .n. potuit ab initio creare, talem potest post peccatum reparare. deinde peccato immediatè tantum opponitur reatitudo naturalis: sed hæc restitui potest sine gratia.

9. Potest Deus annihilare peccatorem, & postea illum reproducere sine peccato & gratia: ergo potest tollere peccatum, absque infusione doni.

10. Transacto actu peccati, nihil remanet in peccatore, nisi obligatio ad pœnam: at potest Deus peccatorem ad pœnam non obligare, absque eo quòd illi vllum donum infundat.

Secunda sent. negat: *S. Tho. 1. 2. q. 113. art. 2. & 3. cont. gent. c. 157. & de verit. q. 28. art. 2. Alber. in 4. dist. 17. art. 10. ad 1. loco 2. induct. ubi gratiam, ait esse principium essentialiter iustificationis: Aureol. in 1. dist. 17. art. 2. propos. 1. Capreol. in 4. dist. 1. q. 2. ar. 3. ad argum. Scot. cont. 2. concl. Caiet. 1. 2. q. 113. ar. 2. sine: Conrad. ibid. Ferrari. 3. cont. gent. c. 157. Bellar. lib. 2. de Iustific. c. 16. licet hic solùm contendat, nò posse absque gratia remitti peccatum, vt macula & auersio, non vt offensa Dei est: Valent. 10. 2. disp. 8. q. 5. punct. 5. Richard. in 4. dist. 1. ar. 6. q. 3. & dist. 17. art. 4. q. 2. ad 1. Sor. in 4. dist. 15. q. 1. art. 2. ad argum. Pet. Sor. de sacr. Pœnit. sect. 4. inu. Vasquez 1. 2. disp. 206. c. 2. & 3. Notant Ferrar. & Conrad. inter S. Tho. & Scot. solam esse quæst. de nomine: eo quòd Scot. solùm concedat, extrinseca condonatione remitti posse peccatum tantum quoad reatû & obligationem ad pœnam, non quoad culpam. Sed quauis hoc verum sit: illud tamè inter eos manet controuersum, quòd Scot. velit, peccatum habituale consistere in sola obligatione ad pœnam; S. Thom. contrâ, in auersione à Deo ex præterito actu relicta, & in peccatore moraliter per seuerate, antecedenter ad omnem obligationem ad pœnam. Vnde diuersas intulerunt conclusiones. Quòd S. Tho. existimet, etiam de potentia absoluta, remitti non posse peccatum absque intrinsecâ infusione gratiæ, colligit Conrad. ex est. loco 1. 2. vbi ait, remissionem culpæ intelligi non posse, absque infusione gratiæ. & quodlib. 9. ar. 1. ad argum. Quod sibi ipse est repugnans, mente concipi non potest, quia nullus potest intelligere contradictoria esse simul vera. Vnde concludit, de contradictorijs mentale verbum, quo intelligantur, formari non posse. Pro explic.*

DICO, implicat mortale sola extrinseca condonatione Dei remitti. Fundam. 1. sumptum ex voluntate diuina, quæ nequit aliter, atque aliter ad creaturam terminari; nullâ factâ physica mutatione in creatura. Sed aliter terminatur ad peccatorem,

9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
Mortale extrinseca condonatione Dei non remitti: Fundam. atque duplen

atque ad iustum, seu ad non peccatorem: nam ad peccatorem terminatur per modum odio habētis, ad iustum per modum amantis. Maior prob. impossibile est, fieri transitum de contradictorio in contradictorium absque mutatione: sed Deus de odio habente peccatorem, transit in non odio habentem: ergo per aliquam mutationem, non sui, cum ipse sit omnis mutationis expertus; ergo per mutationem peccatoris.

16.
Non sufficit
mutatio
moralis ut
ex peccato-
re fiat non
peccator

DICES. Sat est mutatio moralis, quā peccator ex peccatore fiat non peccator. Confirm. esse peccatorem, est quid morale: ergo ut talis denominatio tollatur sat erit mutatio moralis. Sed cōtrā: hęc mutatio moralis alia esse non potest in peccatore, quā denominatio extrinseca deriuata ex actu cōdonante Dei: ergo supponit actum: de quo manet difficultas, vnde ex non condonante, fiat condonans: ut condonans .n. antecedit passivam condonationem, ut forma effectum formalem. Ergo ante moralem mutationem peccatoris, deriuatam ex libero actu condonante Dei, assignanda est aliqua mutatio, per quam idem actus transeat ex non cōdonante in liberē condonantem. Ad confirm. neg. conseq. sicut .n. nulla mutatio moralis consurgit, nisi ex physicā; ita nulla moralis tollitur, nisi per physicam mutationem oppositam ei, ex qua opposita moralis surrexit. quia nequit Deus denominationem tollere, nisi destructo fundamento, ex quo ea consurgit: at nequit solā suā voluntate destruere fundamentum denominationis peccatoris: ergo nec solā tollere denominationem peccatoris. Maior patet: quia efficere non potest Deus, ut forma manens eadem ut antea, nō denominet eodem modo subiectum ut antea, ut albedo manens eadem in subiecto, non denominet eodem modo album, ut antea denominabat. Maior prob. fundamentum denominationis peccatoris, est peccatum præteritum, quod nec physicē, nec moraliter pendet à Deo: ergo implicat, illud destri solā extrinsecā voluntate Dei, cum nequeat voluntas Dei destruere, quod ab ipsa aliquo modo non pendet:

Ratio

17.
Non sola
mutatio
temporis ut
Deus dica-
tur dili-
gere.

Hinc soluitur obiectio Nomin. nempe sufficere mutationem temporis, ut de nouo dicatur Deus diligere, quem antea non diligebat. Tum quia mutatio temporis nil confert ad obiectum amoris, vel odij, cum sit de se indifferens ad vtrumque: potuit .n. Deus eodem indiuiduo tempore ad eandē personam terminari, vel per modum amantis, vel per modum odio habentis. Quare debet in obiecto assignari aliquid à tempore distinctum, per quod potius nunc, quam antea terminet actum dilectionis Dei. Tum quia actus diuinæ voluntatis habere debet obiectum, ad quod tendit, sibi proportionatum: sed obiectū amoris supernaturalis Dei, quo iustum amat in ordine ad vitam æternam, nō supponitur in peccatore; nec potest esse tempus, cum hoc sit res naturalis: ergo debet esse aliquid supernat. causatum ab actu supernaturali amoris Dei.

18.

Resp.

INSTABIS. Obiectum præsupponitur ad actum: ergo non potest effici ab actu: alioqui idem esset prius & posterius respectu eiusdē actus. Resp. idē sub ratione obiecti præsupponi ad actum, ut est libera volitio: idem ut effectum subsequi actum, ut est liberum principium productiuum ad extra: Eadem igitur res ut effectus, est posterior actu diuino ut libero principio productiuo; ut obiectum, est prior actu, ut liberā volitione. Vtgebis. Ut obiectum præsupponi debet ad principium ut productiuum, quia non est productiuum, nisi ex præcognita bonitate obiecti. Resp. præsupponi ut obiectum ad principium productiuum (sub ratione possi-

bilis, cōcedo; sub ratione futuri, quo pacto est obiectū eiusdē actus diuini, ut est libera volitio, nego.

Alterum fundam. sumitur ex naturā p. mortalis in hoc statu commissi, quod essentialiter includit priuationem gratiæ & amicitia diuinæ, quā vnusquisque conseruare tenetur ex disp. 24. Implicat autem tolli priuationem gratiæ, quæ habet rationem veram maculæ, à peccatore solā extrinsecā voluntate Dei: non .n. mutat intrinsecē obiectum: ergo solā extrinsecā condonatione Dei implicat remitti peccatum. Confirm. Sola extrinseca voluntas Dei nō ponit intrinsecē formam in obiecto; quia, cum sit actus essentialiter immanens, non habet vim ponendi effectum formalem intrinsecum, nisi in proprio subiecto, in quo est: ergo non tollit intrinsecē priuationem ab obiecto: cum nequeat tolli priuatio, nisi per oppositam formam. Quādiu autē non tollitur ab homine priuatio gratiæ, quam culpabiliter amisit, non desinit esse peccator, cum ipsa priuatio gratiæ ex præterito actu peccati causata, sit formaliter peccatum & macula animæ.

19.
Fund. 2.
assertioni

DICES. Posita extrinseca condonatione Dei, priuationem gratiæ non ampliùs perseuerare sub ratione maculæ & peccati habitualis, sed sub ratione puræ negationis. sublato .n. debito habendi gratiam per voluntatem extrinsecam Dei, cessat priuatio gratiæ habere rationem maculæ & peccati. Sed contrā: 1. implicat, Deum de nouo tollere debitum habendi gratiam à peccatore, absque physica mutatione peccatoris. 2. nō eo ipso, quod tollitur id debitum, tollitur peccatum: in damnatis .n. sublato est debitum habendi gratiam, non macula ex præterito actu peccati causata: quia priuatio gratiæ habet rationem maculæ & peccati formaliter ex eo, quod fuit debita tunc, quando fuit voluntariē amissa, esto desinat esse debita post. 3. quādiu Deus non restituit peccatorem in pristinam amicitiam, quam illi in odium peccati abstulit, tamdiu censetur perseuerare in pristino odio & inimicitia contra ipsum.

10.

Inferitur; non potest solā extrinsecā voluntate Dei, homo fieri gratus, amicus, filius, adoptiuus Dei: non .n. intrinsecē & formaliter; quia implicat, subiectum esse intrinsecē & formaliter tale, absque intrinseca forma faciente tale: nec voluntas ut voluntas formaliter ponit aliquid intrins. reale extra se. Extrinsecē vero & denominatiuē ab extrinseco actu Dei amantis & adoptantis solo concedunt authores 1. sent. hominem fieri posse gratum &c. Quia putant, posse liberam dilectionem & adoptionem Dei saluari, absque physicā mutatione dilecti, & adoptati. In nostra autē sent. quia nequit libera dilectio Dei saluari, absque physica mutatione dilecti, implicat hominem, etiā extrinsecē fieri gratum &c. solā extrins. voluntate Dei.

21.
Non potest
quis sola
extrinseca
voluntate
Dei gratus
amicus fi-
lius Dei
fieri.

Confir. nequit Deus diligere hominem ut amicum, & filium adoptiuum, quin illi communicet similitudinem suæ naturæ: ergo nequit solo extrinseco actu suæ voluntatis reddere hominem sui amicum. Antec. prob. nequit Deus absoluto & efficaci amore amare creaturam, quin illam efficiat dignam suo amore: nec homo fieri amicitia & hæreditate diuina dignus, nisi participatione naturæ diuinæ; amor enim efficax & absolutus, qualis est amor supernat. amicitia diuinæ, necessariò est sui communicatiuus: amare amicum est bonum velle amico: ergo in amante infinito, qualis est Deus amor necessariò est communicatiuus bonitatis proportionatæ affectui amantis. Amor .n. in amante perfectò vnit amatum cum amante iuxta affectum amantis: ergo Deus amans affectu su-

22.

pernat.

pernat. amicitiae creaturam rationalem, vnit illam sibi dono respondente tali amori amicitiae, quod est perfecta participata similitudo suae naturae.

Solutio
argum.

23.
Ad primum

Ad 1. primae sent. neg. antec. ad 1. prob. neg. conseq. voluntas enim creata potest aliter ad obiectum se habere per physicam mutationem sui: increata cum non possit per mutationem obiecti: non ex inefficacia diuinæ, sed potius ex fecunditate, à qua habet, vt nunquam de nouo ad obiectum terminetur per modum efficaciae & absolutae complacentiae, quin aliquid in illo producat: & ex immutabilitate, vt nunquam ipsa per nouam terminationem ad obiectum muretur intrinsecè & subiectiuè, sed tantum extrinsecè & terminatiuè, penes connotatum. Præterea voluntas creata condonando iniuriam, non remittit culpam, sed solum debitum satisfaciendi; increata ultra debitum, remittit culpam, quæ sine intrinseca & condigna mutatione peccatoris deleri non potest.

24.
Vt Deus
votum re-
laxet sem-
per aliquam
mutationem
in obiecto
facere de-
bet.

Ad 2. prob. neg. antec. etenim vt Deus votum relaxet, semper mutationem in obiecto facere debet, vel per reuelationem, quæ cuiunque fiat, semper intelligitur obiectum aliter applicabile vœuenti: vel per appositionem impedimenti, aut sublationem physicæ, aut moralis facultatis actum exequendi: alioqui quamdiu non constat extrinseco signo, votum esse à Deo relaxatum, semper manet obligatio ad illud seruandum. Præterea votum pender ex solâ voluntate condonantis; culpa etiam ex voluntate peccatoris, vt *precedente disputatione sect. 2.* Ad tertiam prob. neg. antec. vt 8. to.

25.
Ad 2.
Post pecca-
tum nõ plus
requiritur
vt sit ami-
cus, quam
vt sit non
inimicus
Deo.

Ad 2. Resp. 1. cum *S. Thom. 1. 2 q. 113. art. 2. ad 1. conced.* ante peccatum plus requiri, vt quis sit amicus & filius adoptiuus Dei, quam vt sit non inimicus & inuisus Deo: quia potuit aliquis creari sine gratia & debito habendi gratiam, in quo casu non fuisset amicus & filius adoptiuus Dei, speciali amicitia & adoptione, de qua loquimur; nec inimicus & inuisus Deo, quia nullum supponitur habuisse peccatum, nec personale, nec originale. Nego autem, post peccatum commissum cum cognitione finis supernat. plus requiri, vt quis sit amicus & filius Dei, quam vt sit non inimicus & exosus Deo. Ratio: vt tollatur à peccatore inimicitia cum Deo, necessariò tolli debet peccatum: at hoc nequit in hoc statu tolli, nisi restituatur in pristinam amicitiam & adoptionem Dei: nequit igitur ex inimico fieri non inimicus, quin simul fiat amicus & filius adoptiuus Dei. Maior elucet: quamdiu non tollitur peccatum, non tollitur inimicitia cum Deo, quam ipsum ex *Trident. sess. 6. cap. 7.* includit: peccatum .n. est offensa Dei, in qua fundatur inimicitia cum Deo. Minor prob. nequit tolli peccatum, quin tollatur inimicitia cum Deo; nequit hæc tolli, nisi restituatur amicitia cum eodem. priuatio .n. gratiæ voluntariè contracta est ipsissima inimicitia; & nequit tolli, nisi per oppositum habitum. Vnde non datur post peccatum in hoc statu commissum cum cognitione finis supernat. status neuter, sed necessariò homo erit vel amicus, vel inimicus Dei, vt *S. Doct. q. 28. de verit. ar. 2. ad 4.*

Status neuter
neg.

26.
Conced.

Resp. 2. conced. homo adhuc constitui potest in statu neutro, mediatè; non immediatè. immediatè .n. restitui deberet peccanti cum cognitione finis supernat. gratia, per quam à peccato munderetur, Deoque reconciliaretur: ac proinde immediatè ex inimico fieri deberet amicus: mediatè verò ex amico fieri posset nõ amicus, per subtractionem gratiæ, absque ipsius culpa. tunc .n. non esset amicus, quia careret forma amicitiae; neque inimicus, quia nullum haberet peccatum, & præteritum

fuisset deletum per pristinam gratiam; ergo eliet non amicus, atque aded in statu neutro.

Ad 3. neg. antec. ad 1. prob. neg. gratiam remittere peccatum per modum condignæ satisfactionis, sed per obiectiuam dumtaxat impossibilitatem respectu Dei gratiam necessariò amantis, & peccatum necessariò odio habentis. Ad 2. prob. dist. vlt. conseq. præter gratiam necessaria est extrinseca condonatio Dei distincta à condonatione, quæ necessariò includitur in infusione gratiæ, nego; sufficit .n. hæc condonatio, quæ est voluntas infundendi gratiam, quæ cum sit perfecta participatio naturæ diuinæ, postulat amari vt obiectum amicitiae supernaturalis, vt adoptiuæ filiatio Dei; cum quo amore perfectæ amicitiae pugnat peccatum: quod necessariò ponit in Deo odium inimicitiae, contradictoriè pugnans obiectiuè cum amore amicitiae: quia vnum necessariò ponit gratiam, quam alterum necessariò subtrahit.

Ad 4. neg. maior. nam esse debitorem, est quid consequens ad peccatum; ided .n. homo est debitor Deo, quia peccauit. Confir. in p. actuali peccatum & debitum non sunt idem: non .n. qui actu peccat, habet tantum debitum satisfaciendi, sed etiam peccatum fundans tale debitum; quod est obligatio resarciendi offensam; quam supponit, atque aded peccatum, in quo offensa fundatur: ergo nec in p. habituali sunt idem: in hoc .n. sunt eadè proportionaliter, quæ sunt in actuali: cum habituale sit idem actuale moraliter perseuerans. Neque *August. cit.* dicit, peccatum esse tantum debitum, sed hominem ex præterito actu manere in peccato, quia manet in eo reatus; non pœnæ tantum, sed etiam culpæ. Nego etiam, posse Deum peccatori offensam condonare, non acceptando illum ad pristinam amicitiam: non .n. conuertitur ad peccatorem, nisi per mutationem ipsius.

Ad 5. neg. conseq. ante .n. carentia gratiæ habet ex parte peccatoris rationem maculæ; quia voluntaria auersio à Deo sine supernat. ex parte Dei rationem odij; quia est pœna in odium peccati inflicta: ergo nisi tollatur, semper manebit macula ex parte peccatoris, & odium ex parte Dei. Post verò, habet solam rationem negationis: sine culpa ab homine tollitur; neque in pœnam vel odium peccati à Deo subtrahitur. Vnde in tali casu homo esset in statu neutro. Ad 6. dist. antec. Remissio peccati, & acceptatio ad amicitiam Dei, nõ sunt idem ratione & formaliter, conced. remissio .n. peccati distinguitur ab acceptatione ad amicitiam, vt effectus secundarius à primario; sc. ex eo quòd peccator fit amicus Dei, remittitur illi peccatum, quod cum perfecta amicitia pugnat: Non sunt idem realiter, nego: forma .n. quæ constituit amicum, inseparabiliter subiectum emūdat à peccato; sicut persona increata hypostaticè vnita naturæ peccatrici, simul illam constitueret Deum, & à peccato emūdaret: quo etiam casu ratione distingueretur absterfio maculæ à constitutione personæ diuinæ. igitur remissio peccati, & acceptatio ad amicitiam non sunt duæ mutationes reipsa separabiles, sed tantum ratione & formaliter diuersæ. sicut expulsio priuationis, & inductio oppositæ formæ. nec aliâ distinctionem rationis conuincunt reliquæ prob.

Ad 7. neg. paritas. Originale .n. pender ex voluntate alterius, quæ vi pacti potuit limitari, vt non nisi ad certas personas, pro certo tempore illud ad posteros transfunderetur. Personale pender ex actione propriæ voluntatis, quæ ex natura sua semper denominat subiectum peccatorem, quamdiu per oppositam formam non tollitur. Vnde ne-

*Non potuit
Deus con-
dere homi-
nem cum
debito ha-
bendi &
conformandi
gratiam
ad certum
tempus.*

32.

go, potuisse Deum condere hominem cum debito habendi & conseruandi gratiam ad certum tempus, licet condere potuerit cum hac conditione, vt gratiā semel amissā, non habuisset amplius homo debitum illam recuperandi; non quod peccatum ex voluntaria amissione talis gratiæ contractum, remitti potuisset absque infusione gratiæ.

Primum prob. 1. non posset Deus condere hominem cum debito habendi & conseruandi re-ctitudinem naturalem ad certum tempus, vt eo transacto voluntaria amissio talis re-ctitudinis non imputaretur ad culpam. 2. voluntariē priuare se re-ctitudine & sine supernat. postponendo illum creaturæ, est per se malum: ergo pro nullo tempore re-ctificari potest. Posito ergo, quod illum condiderit cum gratia, non potuit ab illo auferre debitum acceptam gratiam sibi conseruandi: sicut, posito quod condiderit cum ordinatione ad finem natur. nō potuit ab illo auferre debitum conseruandi sibi coniunctionem cum fine naturali.

33.

Dices. Potuit Deus auferre debitum conseruandi gratiam, si gratiam sub hac conditione dedisset, vt post certum tempus gratia ex se ipsa cessasset, absque culpa habentis. Resp. hoc fieri potuisse; & tunc peccata commissa post cessationem gratiæ, remitti potuissent absque infusione gratiæ; quia tunc non inclusissent priuationem gratiæ; non tamen remitti potuissent sine restitutione eorum, quæ per se in odium peccati à Deo fuissent subtrahita, cuiusmodi fuissent, quæ amicitiam natur. hominis cum Deo fundassent. At hoc non est contra me, qui tantum hinc contendo, non posse auferri debitum cōseruandi gratiam, ita vt voluntaria amissio illius non sit amittenti culpabilis.

34.

*licet potue-
rit cessare
debitum
gratiam re-
cuperandi*

Secundum constat, de facto in Angelis, qui ita conditi sunt vt semel amissam gratiam recuperare nequiverit. Quia gratiam habitualem recuperare non valemus solius naturæ viribus, sed opus est viribus gratiæ actualis, quam potuisset Deus amissā semel gratiā habituali, nunquam amplius nobis dare, vt fecit cum Angelis malis, vt contra *Scot. &c. 10.2. disp. 18. sect. 7. diffie. 5.* ostend. Sublatā autem facultate recuperandi rem amissam, cessat debitum illam habendi, quia debitum supponit liberam potestatem rem debitam acquirendi.

35.

*non posset
tamen di-
mitti pec-
catum sine
infusione
gratia.*

Tertium ostendo. Nam esto in tali homine cessaret debitum recuperandi gratiam amissam, non propterea peccatum commissum tempore, quo ille habebat debitum conseruandi gratiam sibi collatam, remitti posset absque infusione gratiæ. Quia priuatio gratiæ ex præterito actu contracta, quamdiu non tollitur, semper perseverat sub ratione maculæ. Nec refert, quod cesset debitum habendi gratiam in posterum: quia macula contracta non habet rationem peccati formaliter ex debito recuperandi gratiam amissam, sed ex priuatione causata ab actu præterito. Alioqui cessarent in damnatis maculæ ex præteritis actibus relicte, cessante in illis debito recuperandi gratiam. Ratio: macula non est peccatum formaliter ex eo, quod maculatus non recuperet gratiam, quam amisit; sed ex eo, quod illam amisit, dum habebat debitum eam conseruandi; licet in nouum peccatum incidat, quando habet debitum illam recuperandi, & non recuperat. Vt igitur illa habeat rationem peccati, fat est, vt quando contracta est, fuerit in subiecto debitum gratiam conseruandi. Vt si quis amittat re-ctitudinem naturalem per peccatum, & postea incidat in perpetuam amentiam, etiam si non habeat debitum amplius recuperandi amissam re-ctitudinem, non propterea priuatio

naturalis re-ctitudinis ex præterito actu causata, non habebit rationem peccati ac maculæ.

Atque ex his magis elucet discrimen inter peccatum personale & originale: cum .n. hoc pendeat ex natura & conditione pacti, seu ex voluntate paciscentis, potuit paciscentis illud limitare ad certum tempus, vltra quod voluntarium alienum non esset amplius imputabile posteris: personale vero quia pendet ex voluntate propria peccatoris, nec moraliter, nisi per oppositum actum retractatum peccatoris; nec causaliter, nisi per restitutionem eorum, quæ per se in odium peccati subtrahita fuerunt, auferri potest.

Ad 8. dist. antec. peccatum & gratia non sunt immediatè opposita in omni statu, conced. quia nec in statu puræ naturæ, nec in statu eleuatæ per auxilia tantum actualia ad finem supernat. essent immediatè opposita; quia in neutro statu carentia gratiæ esset formaliter macula: vt fit .n. macula debet opposita gratia supponere in subiecto debitum ipsam conseruandi: quod in neutro supponere potuisset: quia debitum conseruandi gratiam supponit collatam gratiam: quæ tamen in neutro statu collata fuisset. Nego autem, illa non esse immediatè opposita in hoc statu naturæ eleuatæ per gratiam habitualem: quia in hoc statu peccatum includit priuationem gratiæ, quæ in viatore auferri non potest, nisi per restitutionem eiusdem.

Ad 1. prob. antec. neg. conseq. potuit enim Deus hominem ab initio creare sine peccato & gratia, quia cum neutro natura humana necessariam connexionem habet. At nō potuit, postquam illum cum gratia creauit, peccantem reducere ad statum, in quo illum potuit ab initio condere: quia nunc peccatum includit priuationem gratiæ, quæ auferri non potest, nisi per ipsam gratiam.

Ad 2. prob. neg. maior. in hoc .n. statu naturæ eleuatæ, non solum opponitur peccato re-ctitudo natur. sed & supernat. quia in hoc statu homo habet debitum conseruandi re-ctitudinem, & coniunctionem cum vtroque fine, & consequenter deuiatio à fine vtroque per voluntariam amissionem re-ctitudinis vtriusque, est culpabilis.

Ad 9. neg. 2. pars antec. hoc enim ipso, quod peccatum non fuit abstersum, semper moraliter perseverat in eodem subiecto. Velut si Deus annihilaret puerum ante baptismum, & postea reproducat, reproduceretur cum originali, & debito, quod antea habebat suscipiendi baptismum, vt *praced. disp. sect. ult.* Nec in tali casu diceretur Deus causa peccati, sicut nec dicitur nunc producendo animam pueri cum originali. Quia est tantum causa physicæ entitatis subiecti, ad quod moraliter consequitur macula peccati, à propria, vel ab aliena voluntate causata. Ad 10. neg. maior. peccatum .n. est quid prius reatu & obligatione ad pœnam: hæc .n. consequitur peccatum, vt proprietates essentialis: & quidem obligatio aptitudinalis consequitur inseparabiliter essentialis peccati; actualis separabiliter, cum non implicet, Deum peccatum actu non punire: implicet nō esse dignum, vt puniatur.

S E C T I O II.

An visio beata & lumen glorie sit forma sua naturā abstersiva peccati?

Prima sent. negat. *Violor. apud. Medm. 1.2. qu. 4. art. 4. con. 2. Suarez de act. huma. tract. 1. disp. 10. sect. 1. nu. 23. &c.* quam probabilem putat *Sotus* in 4.

36.
*Discrimen
p. orig. &
Person.*37.
*Ad 8.*38.
*Ad 1. prob.*39.
*Ad 2.*40.
*Ad 9.*41.
*Ad 10.*42.
Negant

in 4. dist. 15. qu. 1. art. 2. fine: sequitur ex opinione, visionem beatam suam naturam non tollere potestiam ad peccandum. Prob. 1. Visio beata non est perfecta similitudo nature diuinæ: ergo non est forma suam naturam absterfua peccati; que secum essentialiter adducit amorem amicitie supernæ. Dei: hic .n. essentialiter excludit odium inimicitie supernæ. & consequenter peccatum, quod necessarium supponit odium inimicitie Dei. Porro forma, que secum essentialiter adducit amorem amicitie supernæ. Dei, est quæ perfecte participat naturam diuinam; cum perfectus amor amicitie, *Arist. teste*, fundetur in perfecta similitudine amantis cum amato. Antec. ostendo: 1. quia visio beata est tantum participatio visionis increatæ: hæc autem non est natura, sed operatio Dei. 2. quia visio beata non est species expressa, & ratio in qua reluceat diuina natura, sed pura tendentia & ratio tantum, quæ videatur Deus in seipso realiter existens: ergo neque est perfecta similitudo intentionalis nature diuinæ.

Prob. 2. Visio beata & lumen gloriæ est imperfectior gratia habituali: ergo non potest per eam tolli peccatum: hoc .n. nequit tolli, nisi tollatur priuatio gratiæ, in qua consistit: neque hæc priuatio gratiæ per formam imperfectiorem gratia: alioqui tolli posset per quemcumque actum peccatoris, quod falsum est, vt *seq. sect.* Antec. ostend. tū quia gratia est principium & forma radicalis; lumen gloriæ, & visio beata sunt proprietates consequentes gratiam: semper autem principium & forma radicalis est perfectior suis proprietatibus. Tū quia gratia est adæquata participatio nature diuinæ, quæ intellectualis est; lumen gloriæ, & visio beata est tantum participatio nature diuinæ, secundum esse intellectuum & intelligibile.

Prob. 3. Si lumen gloriæ & visio beata essent suam naturam absterfua peccati, etiam charitas, eiusque actus essent absterfua peccati: idem enim illa sunt talia, quia sunt formæ, quibus intellectus tendit in Deum, vt in se est: sed etiam charitas eiusque actus sunt formæ, quibus voluntas tendit in Deum vt in se est, nisi quod ille tendat cognoscendo, hæc diligendo, quod maiorem dicit impossibilitatem cum peccato. 4. Lumen gloriæ & visio beata sunt in intellectu; ergo non possunt expellere peccatum, quod est in voluntate. Expulsio enim formalis fit per impossibilitatem vnius formæ cum alia: quæ non exercetur, nisi penes idem subiectum immediatum. 5. Si visio beata & lumen gloriæ suam naturam essent absterfua peccati, etiam cognitio naturalis Dei & lumen intellectus naturale essent suam naturam absterfua peccati: sunt enim assimilatiua nature diuinæ secundum esse intelligibile naturale, imò perfectius, quam visio beata: quia hæc est tantum assimilatiua vt *qua*, illa verò vt species expressa in *qua*: ergo saltem cognitio naturalis est absterfua peccati naturalis. 6. ex *Trident. sess. 6. cap. 7.* vnica est causa formalis nostræ iustificationis: ergo, præter gratiam habitualem, non datur alia forma suam naturam iustificatiua.

Secunda sent. affirmat: sequitur ex opinione, nullum peccatum neque actuale, neque habituale cum visione beata consistere posse: eamque expresse tradunt *Vasquez 1. 2. disp. II. cap. 10. Turria. opusc. 6 de forma sanct. disp. 9. dub. 1. & 4. Grana. 1. 2. controu. 1. tract. 3. disp. 1. sect. 2.* quam docere videtur *Medina cit.* & ad quam magis inclinatur *Sotus*. Quæ sent. longè probabilior est.

Probat *Vasquez*: Visio beata, etiam præcisa ab amore, adæquare opponitur peccato; quod est macula anime ex præterito peccato relicta; & in

priuatione gratiæ, & relatione rationis ad creaturas, ad quas homo manet moraliter conuersus, sita: at visioni beatæ per se ac necessarium debetur dilectio Dei, quæ formaliter tollitur priuatio gratiæ: ergo etiam diuinitus negato concursu ad amorem beatificum, sola visio delet peccatum. Quia per visionem necessarium exigentem amorem, quo formaliter tollitur priuatio gratiæ, aufertur debitum habendi gratiam: sublato debito, priuatio gratiæ non manet vt priuatio, sed vt pura negatio. Eadem visione tollitur relatio rationis ad creaturas ex præterito actu relicta: hoc enim ipso, quod necessarium exigit perfectam conuersionem in Deum, oppositam conuersioni ad creaturas, statim in voluntate beati resultat ordo, & relatio extrinseca conuersionis in Deum, antequam eliciat amorem Dei: quia per visionem Dei voluntas beati tenet Deum, vt summum bonum amabile propter se.

Sed contra 1. hæc ratio non tribuit vim formalem & proximam iustificandi visioni, sed amori. Visio enim in hac sent. emundat à peccato, quæ vel necessarium coniunctum habet amorem, vel tollit debitum habendi illum; vnde si visio non necessarium posceret amorem, eo negato, non emundaret à peccato. Falsum autem est, visionem à peccato emundare ratione amoris: amor .n. non constituit nos obiectum diuinæ amicitie: & esto, in sent. *Vasquez* amor emundet; ista vis negari non debet visioni; quæ per ipsum est perfecta & completa beatitudo, cum qua pugnat summa miseria. seu peccatum. Confirm. & si visio non exigeret amorem, adhuc in ea sola saluaretur integra essentia beatit. quia amor, vel relatio ad amorem est extra essentiam beatit. ergo & si non necessarium exigeret amorem, adhuc eo negato, per se emundaret: alioqui peccatum consistere posset cum summa felicitate. 2. falsum est, non sublata priuatione gratiæ, in quâ macula consistit, vel per habitum gratiæ, vel per æquiualens, quod in sent. *Vasquez*, est actus dilectionis, remissum iri peccatum. Quamdiu enim Deus non deponit odium contra peccatorem conceptum, non remittitur peccatum seu iniuria, cum remittere iniuriam sit odium contra offendentem deponere: sed quamdiu Deus non restituit id, quod in odium peccati per se à peccatore subtraxit, non deponit odium contra illum: non enim deponit odium, nisi destructo obiecto odij (cum nequeat ab odio cessare per mutationem sui) seu nisi actu sublata priuatione gratiæ, quæ erat obiectum odij: ergo vt obiectum odij, & peccatum destruat, non sufficit tollere tantum debitum habendi gratiam, nisi gratia vel æquiualens restituatur. Igitur si visio non est æquiualens gratiæ, non destruet obiectum odij, nec remittet peccatum.

Dices, priuatio gratiæ est obiectum odij, quæ includit debitum habendi gratiam: ergo eo sublato, tollitur obiectum odij, & peccatum. Resp. adæquata ratio est, quia priuatio gratiæ est à peccatore voluntarie contracta, & gratia à Deo non restituta: in damnatis enim cessat debitum habendi gratiam. Nec refert, quod in ijs cesset per sublationem facultatis gratiam recuperandi; in beatis verò cessaret per negationem amoris debiti, quo tolleretur priuatio gratiæ. Quamdiu enim non ponitur forma destruens priuationem, manet hæc ex præterito actu contracta, quocumque titulo non tollatur. Ratio: remissio peccati essentialiter pendet tum à Deo condonante, tum à peccatore retractante. Ergo sicut peccatore non retractante, etiam non possit, & consequenter nec debeat retractare,

Probari potest 1.

43. Prob. 2. deinceps

44.

45.

46.

48. Vltimo

49.

Sent. vera affirm.

50.

Probat Vasquez.

51. Contra 1.

52.

53. Contra 2.

54. Dicit Resp.

55.

tractare, non remittitur peccatum: ita non restituente Deo gratiam, vel æquivalens gratiæ, etiam si in creatura non sit debitum habendi illam, non remittitur peccatum.

Duplex ratio, cur visio beata suâ naturâ emundet à peccato. Prior, illi cum lumine gloriæ communis, est hæc. Visio beata & lumen gloriæ est immediata & expressa participatio naturæ diuinæ, secundum totum esse intelligibile formale extensuum, tam absolutum, quàm relatiuum; illa per modum actûs 2. hoc per modum actûs 1. ergo utrûque sufficiens est ad fundandam perfectam amicitiam Dei erga beatum: ad deponendum odium Dei contra peccatorem; ad tollendum peccatum ab ipso: nequit enim in eo esse peccatum, quin in Deo sit odium: nequit simul esse odium inimicitia, & perfectus amor amicitia Dei erga peccatorem. Antec. suppon. ex 1. 10. *disp. 9. sect. 9.* lumen enim gloriæ, & visio beata sunt perfectæ, saltem adæquatæ, participationes luminis & visionis increatæ; quæ est perfecta & adæquata similitudo intentionalis naturæ diuinæ, secundum totum esse intelligibile, absolutum, relatiuum, formale, eminentiale, intensuum, extensuum. Etenim secundum totum illud esse lumen gloriæ, & visio beata est intentionalis similitudo naturæ diuinæ, ad quod intentionaliter repræsentandum se extendit; sc. ad totum esse formale extensuum, absolutum, relatiuum naturæ diuinæ.

Prob. conseq. 1. ea naturæ similitudo idonea est ad fundandam perfectam amicitiam, quæ apta est ad repræsentandam intentionaliter totam naturam amantis in amato: lumen gloriæ & visio beata repræsentant intentionaliter totam naturam diuinam in intellectu beatorum, illud virtualiter, hæc formaliter: imò quia nihil est formaliter in Deo, quod per lumen gloriæ & visionem beatam intelligibiliter non repræsentetur. Maior prob. ea similitudo ad perfectam amicitiam fundandam idonea est, quæ apta est, ut amans suam naturam agnoscat in amato expressam: nam ex *Arist.* amor ad alterum originatur ex amore ad se.

Dices: nulla cognitio apta est repræsentare obiectum, nisi potentia, cuius est cognitio: ergo visio beata existens in intellectu beati non est apta repræsentare essentiam Dei intellectui diuino, ut eam cognoscendo diligit. *Resp.* nulla cognitio apta est repræsentare obiectum, nisi potentia, cuius est cognitio, immediatè & per modum vitalis imaginis, concedo; mediatè & per modum obiecti expressi, nego: velut notitia, quam habet Petrus, non est idonea repræsentare intellectui meo suum obiectum immediatè & vitaliter; est idonea repræsentare illud mediatè & obiectiue, quæ eadem expressa per meam cognitionem, ut per vitalem imaginem, obiectiue repræsentat seipsam, suumque obiectum, saltem abstractiue. Ita visio creata repræsentat intellectui increato essentiam increatam mediatè, ut expressam obiectiue in cognitione increatâ. 2. Ea naturæ similitudo apta est ad fundandam perfectam amicitiam, quæ apta est ad fundandam filiationem adoptiuam: lumen gloriæ & visio beata apta sunt ad fundandam filiationem adoptiuam Dei: ergo. Maior constat, quia adoptio est voluntas admittendi alienam personam ad participationem propriorum bonorum, ut ad hereditatem quod est proprium amici, & addit specialem titulum hereditatis, quod est proprium filij. Minor prob. ut 1. 10. *disp. 18. sect. 7.* essentialis differentia filij intellectualis, est similitudo intelligibilis termini producti cum principio in-

telligente. Vnde Verbum est Filius, non Spiritus S. quia Verbum procedit simile intelligibiliter cum principio intelligente, non Spiritus S. esto procedat similis in naturâ: atqui lumen gloriæ & visio beata est perfecta similitudo intelligibilis naturæ diuinæ, secundum totum esse formale: ergo sunt apta ad fundandam filiationem adoptiuam intellectualem Dei, ac perfectam amicitiam in Deo, quæ in adoptione necessariò includitur.

Confirm. visio beata est participata similitudo Verbi, quod proximè & completè est Filius & genitus intellectualis Patris per intentionalem expressionem, quæ ad Filium intellectualem ut sic per se requiritur; & consequenter erit sufficiens forma fundandi in beato relationem filiationis adoptiue, ac proinde habebit vim reparandi adoptionem & amicitiam per priuationem gratiæ amissam. Sicut .n. gratia, quia est participatio filiationis diuinæ secundum esse naturale, constituit filios adoptiuos Dei: ita, quia visio beata est participatio eiusdem filiationis naturalis, per participationem esse intelligibilis ipsius, constituit nos filios adoptiuos & amicos eiusdem.

Posterior ratio, quæ visioni conuenit, ut beatitudo est formaliter: Visio beata est summa hominis felicitas: ergo suâ naturâ pugnat cum peccato ac delet illud. Summa .n. felicitas suâ naturâ pugnat cum summo malo; cum creaturam perfectissimè coniungat summo bono: at peccatum est summum malum; sc. auersio & separatio à summo bono. Ergo visio beata Dei coniuncta cum statu peccati non esset perfectissimè coniuncta cum Deo summo bono, sed à Deo habitualiter auersa; quod in terminis implicat. *Confir.* 1. Beatitudo est summa communicatio, quam Deus in genere vitalis operationis conferre potest puræ creaturæ: ergo nequit cum ea retinere odium inimicitia; per eam perfectissimè conuersus ad creaturam: repugnat .n. cum perfectissima conuersione Dei ad creaturam auersio eiusdem à creatura. 2. Beatitudo est perfectissima familiaritas Dei cum creaturâ, & creaturæ cum Deo: ergo necessariò includit perfectam amicitiam utriusque, cum familiaritas sit perfecta amicitia: igitur impossibile est, ut cum eâ consistat inimicitia Dei cum creatura, vel creaturæ cum Deo; atque ad eò peccatum. Implicat enim Deum simul amare & odio habere amore perfectæ amicitia, in ordine ad eundem finem eandem personam: sed quæ infunderet donum perfectæ familiaritatis, necessariò amaret ad finem supernat. quæ in beato esset peccatum seu inimicitia, necessariò odio haberet illum in ordine ad eundem finem. Antec. demonstr. Familiaritas consistit in mutua, intimâ, frequentissimâ communicatione creatorum amicorum inter se: hæc non potest esse maior, quàm per communicationem claræ visionis & amoris Dei: nam per hos actus creatura admittitur ad cognoscendas proprias intimasque perfectiones Dei, quæ naturali cognitione agnosci nequeunt; idque perenniter sine vlla interruptione, cum beatitudo sit æterna & immutabilis.

Hæc ratio in sent. Thomist. qui essentiam beatit. statuunt in solâ visione, probat, solam visionem ut distinctam ab amore, formaliter à peccato emundare: in nostra, quæ beatitudinis essentia ex utroque actu integratur, visionis sc. & amoris, coherentius dico, hanc vim habere beatitudinem ratione visionis & amoris simul: ita ut si aliunde cum visione non pugnaret peccatum, vi huius rationis præcisè, non pugnaret. Hoc ostend. nec sola visio, nec solus amor perfectæ & adæquatè beat: ergo vel

56
Prima ratio de lumine & visione.

57.

58.
Prob. 1. utrumque sufficere ad fundandam perfectam amic.

59.
Dices.

Resp.

60.
Prob. 2.

61.
Confirm.

62.
2. Ratio visioni soli competens.

63.
Confirm.

64.
Confirm.

65.
Visio & amor unâ emundant.

vel sola visio, vel solus amor à peccato non emundat. Sicut .n. incompleta & inadæquata beatitudo non ponit in beato omnem coniunctionem in genere vitalis operationis cum Deo, ita nec necessariò tollit omnem auersionem ab eodem.

66. *Dices.* Dilectio Dei naturã suã non pugnat cum peccato; ergo nec beatifica, cum sint eiusdem speciei. *Resp.* dist. conseq. dilectio beatifica non pugnat cum peccato, solitariè accepta, conced. vt coniuncta cum visione, cum quã integrat vnã completam beatitudinem, nego: vt sic enim inducit nouam perfectionem, ratione cuius implicat esse cum peccato.

67. *Coroll. 1.* Deducitur 1. beatitudinem adæquatè sumptam, ratione visionis & dilectionis simul non solum pugnare cum peccato mortali habituali, sed etiam cum habituali veniali. Ita *Turrianus, Granadus citati.* Fundamentum, quia implicat, Deum per visionem & dilectionem beatificam conuerti ad creaturam, & non deponere omne vel leuissimum odium conceptum contra creaturam: Deus .n. longè perfectiùs per visionem & dilectionem beatificam restituit ea, quæ in odium venialis abstulit, quàm per quæcunque alia auxilia: sed restituito omni eo, quod in odium peccati subtrahum fuit, impossibile est manere in creatura peccatum, seu odium in Deo. *Dices.* Posset Deus in odium peccati non conuerti ad beatum per visionem sui ita intensam, sicut requirunt lumen gloriæ & merita ipsius beati: ergo posset Deus retinere aliquam auersionem à beato. *Resp.* neg. conseq. cum .n. quæuis vel remississima visio representet totum Deum, eiusq; diuinas perfectiones, per quamlibet visionem manifestatur totus Deus, eiusq; omnes diuine perfectiones, in qua communicatione perfecta familiaritas Dei ad creaturam consistit.

68. *Coroll. 2.* 2. Non solum visio, & amor beatificus permanens, Patriæ, sed etiam transiens viæ, suã naturã iustificat: quia sunt eiusdem rationis. *Dices.* Beatitudo essentialiter includit perpetuitatem; beatitudo transiens non includit perpetuitatem: ergo non participat essentialiter beatitudinis, nec iustificat vt beatitudo. *Resp.* beatitudo non iustificat, quã perpetua est formaliter, sed quã perfectissima conuersio est creaturæ ad Deum, & Dei ad creaturam; cū quã pugnat peccatū: quæ & mutua est etiã in beatitudine transeunte viæ. 3. Vt visio beata iustificet, siue à mortali, siue à veniali, essentialiter requirit retractationem, vel antecedentem, vel comitantem, vt *præced. disp. sect. vlt.* nam per talem amorem perfectiùs, quàm per alium actum retractatur voluntarium habituale, ex præterito actu moraliter perseuerans. Nec refert, quòd talis amor sit necessarius; voluntarium ex præterito actu moraliter perseuerans sit liberum: nam in amore beatificò eminenter continetur retractatio libera peccati; includit .n. per eminentem, quandam reflexionem omnem liberam præteriti peccati retractationem; sc. hanc virtuale reflexionem, quòd etiam si non necessitaretur ad amandum Deum, adhuc beatus velle liberè illum amare.

70. *Dices.* Priùs naturã beatus videt, quàm amet Deum, sed in illo priori iuxta 1. rat. beatus est obiectum amicitia diuinæ: ergo in illo priori diligitur à Deo amore perfectæ amicitia, absque peccati retractatione. *Confirm.* quia posset Deus in posteriori naturæ amorem beatificum impedire. *Resp.* dist. mino. in illo priori est obiectum amicitia diuinæ dependenter ab amore in eodem instanti durationis eliciendo, conced. independenter ab illo, neg. Eodem modo dist. conseq. in

illo priori diligitur beatus à Deo amore perfectæ amicitia dependenter ab amore eiusdem beati in eodem instanti durationis eliciendo, conced. independenter ab illo, neg. Ad confir. neg. assump. *Ad confir.* polito enim, quòd Deus assumpserit peccatorem ad visionem beatificam, absque actu retractatiuo præcedente, non potest ex suppositione impedire amorem beatificum, quo præcedens peccatum retractetur. Instabis. Si potest Deus conferre visionem sui peccatori dependenter ab amore beatifico; posteriori naturæ eliciendo: ergo poterit gratiam infundere peccatori dependenter à contritione suo tempore futurã. *Resp.* neg. conseq. quamdiu enim voluntarium peccati non destruitur, non potest tolli peccatum: nequit voluntarium præteritum destrui per actum retractatiuum post tempore futurum: hæc enim destructio voluntarij fieri debet in genere causæ formalis, per impossibilitatem vnus formæ cum alia, quæ exerceri non potest, nisi in ordine ad idem tempus. Quamdiu autem non destruitur peccatum, perseuerat inimicitia in Deo: ea implicat cum amicitia respectu eiusdem personæ: infundendo enim gratiam, necessariò eundem de præsentis amaret; & ex suppositione, quòd voluntarium habituale non esset de præsentis per actum retractatiuum peccatoris sublatum, simul odio haberet. At quando retractatio est eodem instanti durationis cum gratia, non sequitur in Deo simul odium & amicitia. Sicut enim eo instanti est retractatio, ita est destructio præteriti voluntarij, quod cū retractatione pugnat, & in Deo sola amicitia. Sicut dicunt Thomistæ, qui sentiunt, iustificationem adultorū fieri non posse absque actu retractatiuo peccatoris; & nihilominus concedunt, habitum gratiæ priùs naturã infundi, quàm actu contritionis præteritum peccatum retractetur: *Ser. in 4. dist. 15. qu. 1. art. 6. fine.* Nec refert, quòd visio beata sit prior naturã amore beatifico in genere proponentis; est enim posterior naturã in genere voluntarij: amor autem Dei non intelligitur terminari ad beatum vt ad obiectum amicitia, nisi vt habentem simul cum visione beata amorem.

Ad 1. oppositæ sent. *dist. antec.* lumen gloriæ & visio beata non sunt perfecta similitudo naturæ diuinæ secundum esse naturale, conced. secundum esse intelligibile & intentionale, neg. Ad 1. prob. visio increata est natura diuina intelligibiliter seu intentionaliter, cuius perfecta participatio est visio creata. Ad 2. visio beata non est species expressa perfectè assimilatiua diuinæ essentiæ, per modum imaginis in qua, sed quã, quod sufficit ad representandam obiectiue diuinam essentialiter, secundum totum esse extensiuum formale ipsius, vt 1. tom. *disp. 9. sect. 3.* Ad 2. lumen gloriæ & visio beata est imperfectior gratia secundum esse naturale, non secundum intelligibile: quia secundum esse hoc intentionale representat totum esse diuinæ naturæ, tam absolutum, quàm relatiuum: sunt autem subiectiue tantum proprietates gratiæ, non obiectiue; nam obiectiua proprietates sunt tantum naturæ diuinæ, quam expressè & immediatè representant. Sicut species intentionalis hominis est simul obiectiua proprietas hominis, quem expressè & immediatè representat, & subiectiua proprietas illius potentie, quæ talem speciem intentionalem naturaliter postulat. Ad 3. habitus charitatis, eiusque actus non sunt similitudines naturæ diuinæ, neque secundum esse naturale, secundum quod sunt tantum participationes in amando; neque secundum esse intentionale; cum voluntatis, cuius complementum & complementum

71. Instat.

Resp.

Nota.

72. Ad argumenta opposita.

73. Ad 2.

74. Ad 3. neg. seq.

principium est habitus charitatis, non fit assimilare sibi obiectum, sed in illud tantum inclinari. Eadem ratio est de ipsius actu: si enim potentie non est, obiectum assimilare, sed in illud inclinari, neque actus erit, obiecti assimilatio, sed tantum inclinatio. Nequit enim actus intellectus produci, nisi concurrente obiecto, vel ipsius vicaria specie: actus voluntatis producitur à solâ voluntate, nullo pacto effectiue concurrente obiecto, vel specie.

Ad 4. neg. conseq. neque enim gratia est in voluntate, & tamen expellit peccatum, quod est in voluntate. Ratio: lumen glorię & visio beata non expellunt peccatum per impossibilitatem subiectiuam immediatè, sed obiectiuam, penes actus diuinę voluntatis, penes quos illa comparatur vt obiectum amicitie, hoc vt obiectum inimicitie, in ordine ad communicationem, vel subtractionem eiusdem doni. Ad 5. neg. sequel. Ad prob. neg. cognitionem naturalem, & lumen intellectus naturale, esse immediatè assimilatiua nature diuinę. Illa enim tantum cognitio & lumen sunt immediatè assimilatiua nature diuinę, quę immediatè representant naturam: sola cognitio beata & lumen glorię representant immediatè naturam, illa formaliter, hoc virtualiter. Ceterum cognitio naturalis & lumen intellectus naturale immediatè solum representant aliquem effectum creatum: in quo abstractiue tantum & arguitiue cognoscitur Dei natura. Nec refert, quod cognitio naturalis sit species, in quâ cognoscitur natura diuina; visio beata sit solum species quâ: illa enim est species in quâ abstractiua; hæc species quâ intuitiua immediatè representatiua nature diuinę.

Ad 6. resp. neg. conseq. ibi enim Concilium solum loquitur de iustificatione, quę secundum legem ordinatam à Deo fieri solet, non quę de potentia absolutâ fieri posset. Alioqui nec vnio hypost. esset forma suâ naturâ à peccato iustificatrix.

SECTIO III.

An sit alia forma à Gratiâ habituali & visione beata distincta sua natura absterfua p. mortalis in hoc statu.

PRIMA sent. affirmat. Fundam. licet nequeat remitti peccatum absque infusione inherens doni, hoc tamen non necessariò est gratia, aut visio beata, sed potest esse aliquid diuersum: at quodnam hoc donum quod delet suâ naturâ mortale hoc statu commissum? Medina 1. 2. qu. 110. art. vlt. & qu. 113. art. 2. §. sed dubit. opinatur esse quemcumque actum, vel auxilium supernat. Vincen. Astur. relect. de Christi gra. qu. 1. pag. 89. §. est autem, Cornel. Iansen. in Concord. Euang. cap. 48. in Luc. 7. Remittuntur ei peccata multa, Vasquez 1. 2. disp. 203. à cap. 3. & 3. p. disp. 2. cap. 6. Luis. Turria. de gra. opus. 6. disp. 4. de nat. actus contrit. supernat. putant, esse actum contritionis supernat. & idem censent de habitu charitatis. Quę sent. censetur Magistri in 4. dist. 17. cap. 2. vbi affirmat, per contritionem deleri peccata: in 1. dist. 17. cap. 1. vbi docet, non infundi habitum creatum, quo formaliter iustificemur; sed eius loco dari Spiritum S. quo ipsum diligamus, non quod Spiritus S. sit forma formaliter iustificans; est enim manifestus error: sed quod forma formaliter iustificans sit dilectio, quâ Deum diligimus.

Ceterum ceteri putet Vasquez, quod contritio

supernat. includens dilectionem Dei super omnia, se ipsa formaliter absque alia condonatione adiuncta delet omnes culpas mortales, peccatoremque cum Deo statim reconciliet, de facto tamen censet, omnem iustificationem etiam adultorum fieri per habitum gratiæ, sine disp. eo quod de facto semper gratia habitualis, quę non minus quam contritio, est forma formaliter sanctificans, & à peccato emundans, antecedit contritionem, vel tempore, vt in paruulis, & adultis, qui attriti iustificantur per sacramentum, vel saltem naturâ, vt in illis, qui proprio actu iustificantur extra sacram. Est enim in eius sent. gratia habitualis principium efficiens contritionis, quę naturâ præcedit contritionem: Contritio reperit peccata formaliter deleta per gratiam, prius naturâ infusam, proinde ea non delet, quia nulla forma confert effectum, quem reperit collatum.

Probat hanc sent. Vasquez 1. ex Scripturis quibus animi sanctitas tribuitur contritioni & dilectioni nostrę in Deum: Ioan. 14. Si quis diligit me, Pater meus diligit eum: in qua mutuâ dilectione perfecta animi sanctitas consistit. Ad Coloss. 1. charitas dicitur vinculum perfectionis: 1. ad Timoth. 1. finis præcepti, legis consummatio: ad Rom. 13. plenitudo legis: charitatis actui tribuitur peccatorum remissio, Proverb. 10. & 1. Petri 4. vbi Scriptura non ad habitum, sed ad actum charitatis hortatur. Probat 2. ex Patrib. August. lib. de nat. & gra. cap. 42. Charitas verissima, plenissima, perfectissima iustitia est. Et cap. vlt. charitas inchoata, iustitia inchoata, charitas perfecta, iustitia perfecta: lib. de morib. Eccl. c. 13. docet, nos charitate sanctificari, & per eam nos Deo conformari. Chrysost. hom. 7. in 2. ad Timoth. Hierony. Epist. 27. de pœnit. Gregor. hom. 33. in Euang. affirmant, peccata charitate, velut igne rubiginem purgari, incendi exuri. Ephrem. lib. de die iud. c. 5. August. serm. 111. ad Ferrar. & tract. 9. in Ioan. Bernard. de modo bene viu. ad foro. c. 10. compunctionem cordis, vocant animi sanctitatem, & pulchritudinem: Idem ser. 83. in Cant. & ser. 3. de Timore Dei, charitatem appellat, connubij contractum, maritalem amplexum, perfectam animi sanctitatem.

Probat 3. rationib. 1. Contritio & dilectio Dei est perfectissimus actus, quem creatura cum auxilio gratiæ elicere potest: ergo est forma suâ naturâ sanctificans & emundans à peccato. Quia non minus perfectissimus actus inter supernat. quam perfectissimus habitus, vt gratia, est perfecta animi sanctitas. 2. Qui diligit Deum efficitur vnus spiritus cum eo: tum quia perfectè adæquatur suę regulę: cui tenemur adæquari actu, non habitu. Tum quia qui diligit Deum, perfectiùs vnitur Deo, quàm qui tantum per habitum coniungitur cum Deo: quia per actum vnitur Deo vitaliter, per habitum verò non vitaliter. 3. Amor suâ naturâ transformat amantem in amatum absque villo habitu; & ratione illius dicitur creatura manere in Deo, & Deus in creatura: amor Dei dicitur semen Dei, quod qui habet, peccatum non facit, nec facere potest, prima Ioan. 3. Quarta. Solo affectu charitatis verè dicimur diligere Deum vt amicum, cum charitas sit verus amor amicitie: ergo simul mutuò diligimur à Deo: Tum quia amor est suâ naturâ reciprocus: tum quia Deus non patitur se ab aliquo diligi, quin ipsum diligat: tum quia hoc ipso, quod nobis communicat dilectionem sui, diligit nos vt dilectores sui, proinde vt amicos. Confirm. quia ex vi talis dilectionis nequit homo comparari ad Deum vt obiectum odij, sed amoris & specialis

Actum contritionis vno habere delendi formaliter peccata.

80. Probat Vasquez 1. ex Scrip.

81. Prob. 2. ex Patrib.

82. Ratio 1.

83. Secunda

84. Tertia

85. Quarta

75. Ad 4.

76. Ad 5.

77.

78.

Discrepan. aucores

79.

& specialis complacentiæ: ea .n. ratione non possumus ei non placere; esto, nullum habitum nobis infundat. 5. Si peccator assumeretur ad intendum Deum, eumque diligendum, absque vilo habitu gratiæ & luminis infusi, statim iustificaretur, siquidem pugnat cum perfectâ beatit. peccatum. At talis maculæ purgatio alteri, quàm dilectioni Dei tribui non posset; & eiusdè speciei sunt dilectio viæ & Patriæ. 6. Efficacior est dilectio Dei ad conuerrendum nos ad Deum, quia propriâ cuiusque voluntate, quàm fuit voluntas proparentis ad auertendum nos à Deo, quia aliena: ergo solâ dilectione Dei potest quis ab originali emundari: ergo & à personali. Confirm. vel ista macula est priuatio nitoris gratiæ gratum facientis; vel relatio relicta ex præterito peccato actionis, quâ remanet homo habitualiter conuersus ad creaturam. Si primum: illa non debet constitui in solâ priuatione habitûs, sed sanctitatis in vniuersum: & sicut tolleretur per vnionem hypost. ita & per dilectionem, quæ est vera sanctitas. Si secundum: faciliùs illa tollitur per contritionem, quâ perfectiùs conuertimur ad Deum, & auertimur à creaturâ, quàm per peccatum auersi fueramus à Deo; & conuersi ad creaturam. Vnde S. Tho. 2. 2. qn. 27. art. 4. ad 3. docet, per contritionem tolli auersionem à Deo. 7. Iustificatio, quæ fit per actum, immutabilior est, quàm quæ fit per habitum; quia si Deus auferret habitum gratiæ ab eo, qui iustificatus est per solam infusionem habitûs, hoc ipso desineret esse sanctus & iustus; cum tamen non desineret esse sanctus & iustus ille, à quo proprio actu contritionis iustificato auferretur habitus gratiæ: semper enim hic remaneret iustus & sanctus, ex præcedente actu contritionis, non minùs quàm peccator remanet iniustus ex præterito actu peccati. 8. Si contritio suâ naturâ, absque extrinsecâ condonatione, non remitteret peccata, sequeretur veram esse opini. *Medin. cod. de Pœnit. qn. 2. §. quibus tamen*, dolorem de peccatis non iure diuino naturali, sed tantùm positiuo esse necessarium ad iustificationem, quæ fit extra sacram. quæ est contra communem sent. Sequela prob. si contritio ex se non haberet vim iustificandi, nullâ ratione probari posset, eam non solâ voluntate Dei, sed naturali etiam connexionem cum gratiâ habituali, esse necessariam, vt vltimam dispositionem ad illam.

Secunda sent. negat, vllam formam in puro homine, præter gratiam habitualem, & visionem beatificam, suâ naturâ esse abstersiuam p. mortalis in hoc statu commissi. Quæ sent. omninò vera est, potissima difficultas est de actu contritionis & dilectionis Dei, cum omnis alius sit inferior.

Prob. 1. actum contritionis non esse formam iustificantem, ex *Ioel. 2. Conuertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus & misericors est, patiens & multa misericordia, & præstabilis super malitia.* Quo Propheta pollicetur, aduersarijs etiam factentibus, remissionem peccatorum, vt distinctum beneficium à conuersione in Deum, seu contritione; quæ si sola sufficeret, frustra promitteret remissionem iam contritis. Promissio .n. fit de re nondum habitâ; ergo si in contritione includeretur remissio, vt effectus formalis in suâ formâ, non posset contritis illam promittere, vt conferendam, quæ iam supponeretur collata. Efficaciùs id confirmat subiungens: *Quis scit, si conuertatur & ignoscatur, & relinquat post se benedictionem?* quæ non quasi dubitaret, an Deus esset contritis peccata remissurus; sed vt exprimeret hanc remissionem, vt di-

stinctum beneficium à contritione. Torquet hic locus aduersarios, ad eò vt Prophetam velint peccatores adhortari ad pœnitentiam imperfectam. At hic præmiserat signanter: *conuertimini ad me in toto corde vestro.* Quid hoc nisi ex perfecta charitate peccata detestari? Ex consimili forma id arguimus Deut. 4. *Cum quaeseris Dominum Deum tuum toto corde, inuenies eum.* Ierem. 29. *Quærens me, & inuenietis, cum quaeseritis me in toto corde vestro.* Deut. 6. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Propheta certè peccatores hortatur ad consequendam remissionem peccatorum, mediâ pœnitentiâ perfectâ, quæ sola est proxima dispositio, & infallibile medium ad reconciliationem cum Deo; & instruit de medijs ad salutem consequendam necessarijs; non remotis; sed proximis, quæ cum fine infallibilem connexionem habent: sequitur .n. mentio reconciliationis Dei cum populo. Ideò de contritione perfectâ intelligit hunc locum *Cathecismus Roma. de sacr. Pœnit. num. 28.*

Dicunt 2. per hoc & similia, non promitti remissionem peccatorum vt distinctum beneficium, sed tantùm declarari effectum formalem contritionis, quæ conuertendo hominem ad Deum, simul conuertit Deum ad hominem. Sed contrâ: euidenter *cit. testim.* remissio peccatorum promittitur, adhuc ex suppositione contritionis, sub dubio: cum tamen eadem certitudine, quâ promittitur forma, promitti debeat effectus formalis necessariò in eâ inclusus. Docent 3. promissionem non esse de remissione pecc. sed de auxilio speciali, quod ex parte Dei prærequiritur ad perfectam contritionem. Contrâ: principium actus non potest dari propter ipsum actum: sed auxilium Dei prærequiritur vt principium contritionis; ergo non potest dari propter ipsam. Maior prob. actus tam in seipso, quàm in mente diuina existens, supponit principia, à quibus essentialiter pendet: ergo in quouis statu supponit auxilium efficaciter collatum: ergo non potest illud conferri propter ipsum actum, quia hic semper supponit auxilium absolutè collatum.